corrente no país, variável segundo a classificação das infrações
constantes do art. 37, conforme os seguintes limites:
I - nas infrações leves, de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta
reais) a R$ 500,00 (quinhentos reais);
II - nas infrações graves, de R$ 501,00 (quinhentos e um reais)
a R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais);
III - nas infrações gravíssimas, de R$ 1.501,00 (um mil,
quinhentos e um reais) a R$ 3.000,00 (três mil reais).
Parágrafo único - As multas previstas neste artigo serão
aplicadas em dobro em caso de reincidência e reincidência
específica.
Art. 34 - Para imposição da pena e a sua graduação, a
autoridade sanitária levará em conta: